
 

#MKSAFENET 
The National Center for Internet Safety 
for Children and Youth – MkSafeNet 

Public Call for Contributions with Educational Content 

MkSafeNet – Together Towards a Safer Digital Space for Children and Youth! 

Dear educators, teachers in primary and secondary education, and professors in higher 

education. Dear youth workers, representatives of organizations working with children and 

youth, representatives of organizations focused on improving education, as well as other 

representatives of the civil sector. 

It is our honor to invite you to join us in creating the first National Center for Internet Safety 

for Children and Youth – MkSafeNet. Our goal is to collectively contribute to raising 

awareness about the risks the internet poses to children and youth and to protect them in the 

digital space. 

To make our work more successful, we need comprehensive informative and educational 

materials, which we hope to gather with your help through this call and which will serve as a 

permanent knowledge base. 

This MkSafeNet knowledge base will ensure that children and youth have free and unlimited 

access to educational materials, informative and interactive resources, all in one place. These 

materials will help create safer online experiences and provide knowledge and information 

to those who care for and work with them. The knowledge base will also serve to inform and 

educate parents, guardians, teachers, educators, and other actors working with children and 

youth. 

How can you contribute? 

If, over the past five years, you have developed materials where you or your institution are 

the author or co-author and you wish to share them with your colleagues under a Creative 

Commons (CC) license, please complete the form below. Materials can be submitted in 

various formats and languages, attaching a link to the source. 



FORM LINK 

Copyright Protection Using the Creative Commons (CC) License 

The Creative Commons (CC) license is one of several public copyright licenses that enable the 

free sharing of a “work” that is otherwise protected by copyright. 

More About the Project 

The main goal of the MkSafeNet project is to strengthen national capacities to provide advice 

and support to children, youth, parents/guardians, teachers, the education sector, and other 

stakeholders on issues related to children’s use of digital technologies and services. The 

project also aims to enhance support for victims of cyberbullying. 

MkSafeNet will be implemented over an 18-month period and includes a study with an action 

plan outlining the specific responsibilities of each involved actor, the establishment of an 

awareness center for online threats, a Helpline, a youth panel, and an advisory board. 

The project is co-financed by the European Union through the Digital Europe (DEP) program 

and the National Funds of the Republic of North Macedonia. 

Project Identification 

Grant number: 101158811 

Start date: September 1, 2024 

Project duration: 18 months 

Coordinator: Ministry of Digital Transformation 

 

  

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=e8TK8LPiG06lL0h9LZliiKZc88HykzlFoX3NniYZWFlUM0hWVFpFWUJBQ0EwWTVUREg5UkJXN0hRMS4u&fromie=true


 

#MKSAFENET 
Qendra Nacionale për Internet të Sigurt 
për Fëmijë dhe të Rinj – MkSafeNet 

Thirrje publike për kontribut me përmbajtje edukative 

MkSafeNet – Së bashku drejt një hapësire digjitale më të sigurt për fëmijët dhe 

të rinjtë! 

Të nderuar edukatorë, mësues të arsimit fillor dhe të mesëm, profesorë të arsimit të lartë. Të 

nderuar punonjës rinorë, përfaqësues të organizatave që punojnë me fëmijë dhe të rinj, 

përfaqësues të organizatave që punojnë për përmirësimin e arsimit dhe edukimit, si dhe 

përfaqësues të tjerë të sektorit civil. 

Është nder për ne që edhe Ju të na bashkoheni në krijimin e Qendrës së parë Nacionale për 

Internet të Sigurt për Fëmijë dhe të Rinj – MkSafeNet. Qëllimi ynë është të kontribuojmë së 

bashku në rritjen e ndërgjegjësimit për rreziqet që interneti paraqet për fëmijët dhe të rinjtë, 

si dhe për mbrojtjen e tyre në hapësirën digjitale. 

Për ta bërë punën tonë më të suksesshme, na nevojiten materiale gjithëpërfshirëse 

informuese dhe edukative, të cilat shpresojmë t’i mbledhim së bashku me ju përmes kësaj 

thirrjeje dhe që do të shërbejnë si një bazë e përhershme njohurish. 

Kjo bazë e njohurive e Qendrës MkSafeNet do të sigurojë që fëmijët dhe të rinjtë të kenë qasje 

të lirë dhe të pakufizuar në materiale edukative, burime informuese dhe interaktive, të gjitha 

në një vend. Këto materiale do të ndihmojnë në krijimin e përvojave më të sigurta online dhe 

do të mbështesin me njohuri dhe informacione ata që kujdesen dhe punojnë me ta. Baza e 

njohurive gjithashtu do të shërbejë për informimin dhe edukimin e prindërve, kujdestarëve, 

mësuesve, edukatorëve dhe aktorëve të tjerë që punojnë me fëmijë dhe të rinj. 

Si mund të kontribuoj? 

Nëse gjatë pesë viteve të fundit keni zhvilluar materiale, ku ju ose institucioni juaj jeni autor 

ose bashkautor, dhe dëshironi t’i ndani me kolegët tuaj përmes licencës Creative Commons 

(CC), ju lutemi plotësoni formularin më poshtë. Materialet mund të dorëzohen në formate dhe 

gjuhë të ndryshme, duke bashkëngjitur një lidhje me burimin. 



LINKU I FORMULARIT 

Mbrojtja e të drejtave të autorit me përdorimin e licencës Creative Commons (CC) 

Licenca Creative Commons (CC) është njëra nga disa licenca publike për të drejtat e autorit që 

mundëson shpërndarjen e lirë të një “vepre” që është zakonisht e mbrojtur me të drejtat e 

autorit. 

Më shumë rreth projektit 

Qëllimi kryesor i projektit MkSafeNet është të forcojë kapacitetet nacionale për të ofruar 

këshilla dhe mbështetje për fëmijët, të rinjtë, prindërit/kujdestarët, mësuesit dhe sektorin e 

arsimit, si dhe për aktorët e tjerë të interesuar, për çështjet që lidhen me përdorimin e 

teknologjive dhe shërbimeve digjitale nga fëmijët. Projekti synon gjithashtu të forcojë 

mbështetjen për viktimat e bullizmit kibernetik. 

MkSafeNet do të realizohet gjatë një periudhe 18-mujore dhe përfshin një studim me një plan 

veprimi për detyrimet konkrete të çdo aktori të përfshirë, krijimin e një qendre për 

ndërgjegjësimin mbi kërcënimet në internet, një linjë ndihmëse (Helpline), një panel rinor 

dhe një bord këshillues. 

Projekti bashkëfinancohet nga Bashkimi Evropian përmes programit Digital Europe (DEP) 

dhe Fondet Nacionale të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Letërnjoftimi i projektit 

Numri i grantit: 101158811 

Fillimi: 1 Shtator 2024 

Kohëzgjatja e projektit: 18 muaj 

Koordinator: Ministria për Transformim Digjital 

 

  

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=e8TK8LPiG06lL0h9LZliiKZc88HykzlFoX3NniYZWFlUM0hWVFpFWUJBQ0EwWTVUREg5UkJXN0hRMS4u&fromie=true


 

#MKSAFENET 
Национален центар за безбеден 
интернет за деца и младинци - 

Јавен повик за придонес со едукативни содржини 

MkSafeNet - Заедно до побезбеден дигитален простор за децата и младите! 

Почитувани  воспитувачи, наставници во основно и средно образование, професори во 

високото образование. Почитувани младински работници, претставници на 

организациите кои работат со деца и млади, претставници на организациите кои 

работат на подобрување на образованието и едукацијата, како и други претставници 

на граѓанскиот сектор. 

Ни претставува особена чест доколку и Вие ни се придружете во создавањето на 

првиот Национален центар за безбеден интернет за деца и младинци - MkSafeNet. 

Целта ни е заедно да придонесеме во подигнување на свеста за ризиците по децата и 

младите на интернет, како и за нивната заштита во дигиталниот простор 

За нашата работа да биде поуспешна потребен е сеопфатен информативен и 

едукативен материјал, кој со овој повик се надеваме да го собереме во база на ресурси.  

Оваа база на знаење на MkSafeNet центарот, ќе ги поттикне децата и младите да имаат 

безбедни онлајн искуства, но и ќе ги поддржи со знаење и информации тие кои се 

грижат и работат со нив. Базата на ресурси за поддршка на родителите, старателите, 

наставниците, воспитувачите и другите чинители кои работат со децата и младите ќе 

биде јавно достапна до сите, и пристапот до ресурсите ќе биде бесплатен. 

Како можам да придонесам? 

Доколку во изминатите 5 години сте развиле материјал на темата за безбеден 

интернет, каде вие или вашата установа е автор или ко-автор, а кој што би сакале да 

го споделите со вашите колеги преку лиценцата на Creative Commons (CC), ве молиме 

пополнете го формуларот подолу. Материјалите може да се поднесат на различни 

формати, со приложување на линк до ресурсот, и на различни јазици.  



ЛИНК ДО ФОРМА 

Заштита на авторските права со користење на Лиценцата Creative Commons (CC). 

Лиценцата Creative Commons (CC)  е една од неколкуте јавни лиценци за авторски права 

што овозможуваат бесплатна дистрибуција на инаку заштитено „дело“ 

Повеќе за проектот: 

Главната цел на проектот MKSafeNet е да ги зајакне националните капацитети за 

давање совети и поддршка на децата, младите, родителите/старателите, 

наставниците и образованието, како и другите засегнати страни, за прашања 

поврзани со употребата на дигиталните технологии и услуги од страна на децата, како 

и да се зајакне поддршката за жртвите на сајбер малтретирање. 

MkSafeNet се реализира во следните 18 месеци и вклучува студија со акциски план за 

конкретни обврски на секој од засегнатите чинители, формирање на центар за 

подигнување на свесноста од заканите на интернет, телефон за помош (Helpline), 

младински панел и советодавен одбор. 

Проектот е кофинансиран од Европската Унија преку програмата Дигитална Европа 

(DEP) и Националните фондови на Република Северна Македонија.  

Лична карта на проектот 

Број на грант: 101158811 

Почеток: 1-ви Септември, 2024. 

Времетрање на проектот: 18 месеци.  

Координатор: Министерство за дигитална трансформација 
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